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Ön Söz

İsmini, kudretini Hazret-i Hakk’ın tezkâr 
Ederim leyl ü nehâr nâmını her dem tekrâr

Ahmed Mikdâd Efendi, 1872-1939 yılları arasında Osmanlı Devle-
ti’nin tarih sahnesinden çekildiği; Türkiye Cumhuriyeti’nin yeni bir 
anlayışla ortaya çıktığı devrede yaşamıştır. Hâliyle bu çetin zaman-
lardan payına düşen zorlukları da omuzlamak mecburiyetinde kal-
mıştır. Sultan II. Abdülhamid devrinde İstanbul’da bir medrese tale-
besi iken memleketine sürgün edilmesi onun dönemin kargaşasından 
ilk nasibidir. Daha sonra Balkan Savaşları’ndan itibaren cephe cephe 
gezmesi, ordu nasıhı olarak hizmet etme gayreti devletin ve milletin 
dar zamanında hissettiği mesuliyeti gösterir. Cumhuriyet kurulduktan 
sonra da devrimlerin, inkılapların, değişen ve dönüşen dünya görüşü-
nün tesirlerini bir müderris ve muallim olarak hissetmiştir. Her ne ka-
dar bu yeni anlayışa, devrimlere, inkılaplara rıza göstermek yahut en 
azından isyan etmemek tarzında hareket etmeyi tercih etse de ilmiye 
mensubu oluşu ve müderrisliği sebebiyle bu devrede de eski itibarını 
ve vazifelerini kaybetmek durumunda kalmıştır. Tüm bu hususlar Ah-
med Mikdâd Efendi’nin hayat çizgisini gösterdiği için mühimdir; onun 
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Efendi’nin eserlerinden, devlet arşivinden, Diyanet İşleri Başkanlığı 
arşivinden istifade edildi. Ayrıca Mikdâd Efendi’nin torunlarının ar-
şivi ve verdikleri bilgiler de biyografiye genişlik kattı. İkinci bölümde 
ise, umumi hatları ile, Ahmed Mikdâd Efendi’nin ilmî-edebî şahsi-
yeti ile şiirlerinin hususiyetlerini ele almaya çalıştık. Üçüncü ve son 
bölümde Ahmed Mikdâd Efendi’nin üçü manzum, ikisi mensur ele 
geçen beş eseri ile muhtelif mecmua ve gazetelerde neşrolunan ya-
hut aile arşivinde kalan şiir ve yazılarını bir araya getirdik. Çalışma-
nın sonuna Ahmed Mikdâd Efendi’nin icazetnamesinin aslı ve ter-
cümesi ile hakkındaki mühim evrakın asıllarının ve çeviri yazılarının 
bulunduğu bir “Ekler” kısmı ve fotoğraf albümü ekledik.

Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi bu araştırma arşiv, matbuat ve 
neşriyat âlemi ile şahıslar üzerinden, bunların kaynaklığında yapıldı. 
Bu manada çok yönlü bir araştırma olduğu ifade edilebilir. Elbette 
bu çok yönlülük araştırmayı zenginleştirmiş, hacimlendirmiştir. Ça-
lışmanın hacmini artıran bir husus Mikdâd Efendi’nin biyografisini 
yazarken temel kaynak olarak kullandığımız Diyanet İşleri Başkan-
lığı arşivindeki özlük dosyasının umuma açık, rahat erişilebilir bir 
yerde bulunmayışıdır. Ehlinin malûmudur ki ilmî çalışmalarda en 
küçük teferruat dahi kıymetlidir, görmezden gelinemez; fakat bilgi 
kırıntısı kabilinden bile olsa mutlak surette belgesi yahut şahidi is-
tenir. Hâl böyle olunca okuyucunun kurgu bir metinle karşı karşıya 
olmadığını, her bilginin bir şahide/belgeye istinat ettiğini gösterme-
nin yegâne yolu belgeyi olduğu gibi metne yahut dipnota almaktan 
geçmektedir. Arşive ulaşması güç olan okuyucunun, belgeleri elinin 
altında bulması arzusu çalışmanın hacmini artırdı; zaman zaman da 
nahoş görülebilirse de dipnotların kabarmasına sebep oldu. Bunun 
bir hassasiyet neticesi olarak zuhur ettiğini ifade etmemiz gerekir.

Şair, müellif Ahmed Mikdâd Efendi hakkında yaptığımız bu araş-
tırma bir yönüyle edebiyat tarihine, bir yönüyle harp edebiyatına, bir 
yönüyle siyasi tarihe dokunurken mühim ve geniş bir çerçevede de 
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böyle bir araştırmaya mevzu olması ise esasen velut bir müellif ve he-
men her mevzuyu nazma dökme gayretindeki bir şair olmasındandır.

Ahmed Mikdâd Efendi, son devrin çokça eserler vermiş bir kalem 
erbabı olmasına rağmen ismi unutulmuş, birkaç sathi araştırma dışında 
üzerinde durulmamış şahsiyetlerindendir. Tefsir, kelam, mantık, fıkıh 
gibi İslâmî ilimlere dair kitapların da yer aldığı eserlerinin sayısı kırka 
yakındır. Bunlar arasında Arapça ve Farsça manzum eserlerin yer al-
ması onun ilmî ve edebî seviyesini göstermesi zaviyesinden mühim-
dir. Ahmed Mikdâd Efendi hem aruzla hem de hece ile manzumeler 
kaleme almış bir şair olarak umumi hatları itibarıyla şiirlerinde dev-
rinin zorluklarını, tartışmalı meselelerini ele almıştır. Ciddi savaşların 
verildiği, devletin ve milletin düşman karşısında çok ağır kayıplar ver-
diği dönemleri gördüğü için bilhassa “harp edebiyatı” sahasında ka-
lem oynatmış ve hatta bir cihat risalesi yazmıştır. Trablusgarp Savaşı, 
Balkan Savaşı ve Millî Mücadele onun şiirlerinde yer bulan, eserle-
rine yansıyan harplerdir. Bunların yanında onun şiirlerinde, Müslüman 
Türk şairleri tarafından daima mevzu edilmesi bir gelenek hâline gel-
miş bulunan Allah’ın birliği, peygamber sevgisi gibi konular da mev-
cuttur. Ele geçen şiirleri arasında naat ve tevhit türünde şiirleri vardır.

Şahsiyet olarak esasen oldukça cevval, bilhassa hitabeti ile ce-
miyet üzerinde ciddi tesir uyandıran, kalemi kuvvetli bir zât olma-
sına rağmen gençlik yıllarındaki sürgünü neticesinde taşrada ömrünün 
sonuna kadar matbuattan, neşriyat âleminden uzak durmak mecburi-
yetinde kalmıştır. Haiz olduğu vasıflara rağmen onun bir köşede, adı 
ve hatırası unutulmaya yüz tutmuş yerel bir kahraman olarak kalma-
sını böylece izah edebiliriz.

Vefatından aşağı yukarı seksen yıl sonra yapılan bu çalışma 
ile Ahmed Mikdâd Efendi’nin hayatını ve eserlerini iki kapak ara-
sında toplamaya çalıştık. Çalışmanın ilk bölümünde Ahmed Mikdâd 
Efendi’nin terceme-i hâlini evrakların imkân verdiği ölçüde geniş bir 
surette yazmaya gayret ettik. Bu hayat hikâyesi yazılırken Mikdâd 
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çalışmasını gönderme lütfunda bulundu. Bu hususta Maruf Çakır Be-
yefendi çok yardımcı oldu. Arapça metinlerde Ahmed Nûreddîn Kat-
tan ve Eyyup Akdağ Beyefendiler’in çok yardımlarını gördüm. Mefail 
Hızlı Beyefendi, çözemediğim bir husustaki yardım talebimi büyük bir 
samimiyet ile cevapladı. Yusuf Yıldırım hocam, Farsça metinler husu-
sunda yardımcı oldu. Mikdâd Efendi’nin torunları Dara Tan Beyefendi 
ve Belir Bulut Hanımefendi verdikleri bilgilerle ve istifademize açtık-
ları şahsî arşivleri ile çalışmanın zenginleşmesine ciddi katkı sağladılar. 
Hepsine en derin şükranlarımı arz ederken nihayet tarihimizi, kültürü-
müzü, şahısları, kurumları, mekânları -bir cümle, bir makale, bir kitap 
ile olsun- kayıt altına alma gayretinde olan tüm münevverlerimize, ka-
lem erbabına da ayrıca şükranlarımı arz etmeye mecburum. Bu türlü, 
zaman zaman kolay görülen çalışmaların paha biçilmez kıymetini gö-
rebilmek, bu çalışmanın şahsım adına belki de en büyük semeresidir. 
Yine yüksek lisans ve doktora dönemlerinde kendilerinden ders aldı-
ğım tüm hocalarıma da teşekkürü bir borç bilirim. Böyle bir araştırma 
yapmak hususunda, araştırmanın her aşamasında tavsiyeleri ve yardım-
ları ile bana destek olan Ahmet Karataş hocama en derin teşekkürle-
rimi arz ederim. Son olarak gösterdikleri fedakârlıkla kendilerini ihmal 
etmemi hoş görüyle karşılayan eşime ve çocuklarıma teşekkür ederim.

Gençlik döneminden itibaren devletine, milletine hizmet etmek 
için türlü meşakkatleri göğüsleyen, kalemi ve kelamı ile mücadele 
eden Erzincan Terzi Baba Kabristanı’nda metfun şair Ahmed Mikdâd 
Efendi’ye rahmet ve mağfiret niyazıyla son söz onun duasıdır:

Hamd ü minnetle Hudâ’ya ederim hatm-i kelâm 
Eylerim Hazret-i Peygamber’e bin türlü selâm 
Bana ihvân-ı kirâmdan okuyan hayr duâ 
Görmesin rûz-ı nedâmetde felâketle melâm 
İki âlemde de mes’ûd u bekâm et yâ Rab 
Seni tevhîd ile takdîs edeni yâ Allâm

 (Tevhîd-i Kâinât, s. 78.)

Erhan Salih Fidan 
Ekim 2020
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şehir tarihi sahasına dâhil edilebilecek muhtevaya sahiptir. Divriği’nin 
bir köyünde doğan, İstanbul medreselerinde tahsil gördükten sonra öm-
rünün yaklaşık otuz beş yılını Erzincan’da geçiren Mikdâd Efendi’nin 
hayat hikâyesi itibarıyla bilhassa Erzincan şehri için devrinin önde ge-
len zevatından addedildiği anlaşılmaktadır. Buna binaen Mikdâd Efendi, 
mekânları ve şahısları ile Erzincan’ın tarihinde yer etmiş; adı Erzincan 
ile birlikte anılır olmuş; bu şehre büyük hizmetleri ve emekleri geçmiş 
bir âlimdir. Onun terceme-i hâli, şehrin ekserisi unutulmuş, yok olup 
silinmiş birçok mekânına ve şahsiyetine dokunan, bunlar hakkında bil-
giler veren, hatıralar nakleden bir metin hükmündedir.

Geniş bir surette ele almaya gayret ettiğimiz bu biyografi, umu-
yoruz ki edebiyat tarihinde adı anılan, eserleri ile zikredilen bir şahsi-
yetin yerini sağlamlaştıracaktır. Bu araştırma, Ahmed Mikdâd Efendi 
isminin bilhassa tarih ve edebiyat sahasında layık olduğu, hak ettiği 
yerlerde zikredilmesini sağlayabilirse en mühim vazifesini ifa etmiş 
olacaktır. Gayret bizden tevfik Allah’tandır.

Teşekkür

Veri tabanları ve geniş kaynak imkânları ile araştırmacıların işlerini da-
ima kolaylaştıran İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM) ve Milli Kütüp-
hane; aynı şekilde taleplerimize hızlıca cevap veren Edirne Selimiye 
Yazma Eserler Kütüphanesi; şahsî sicil dosyasına ulaşma imkânı sağla-
yan Diyanet İşleri Başkanlığı; bunların yanında elbette T.C. Cumhurbaş-
kanlığı Devlet Arşivleri teşekkür etmemiz gereken başlıca kurumlardır.

Diyanet İşleri Başkanlığı Sicil Dairesi personelleri Ahmet Ciba 
ve Osman Eroğlu Beyefendiler, Ahmed Mikdâd Efendi’nin şahsî sicil 
dosyasını temin etmemde çok yardımcı oldular. Hacı Hasan İçli Be-
yefendi, Ahmed Mikdâd Efendi’nin sürgünü ile alakalı daha önce kul-
landığı ve fakat devlet arşivinde “kullanılamaz durumda” olduğundan 
dolayı talep edenlere arz edilemeyen evrakı büyük bir alicenaplıkla bi-
zimle paylaştı. Abdullah Acehan Beyefendi, talep ettiğimiz kapsamlı 
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